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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. За последние десятилетия произошел

резкий прогресс цифровизации, которая получила свое внедрение во многих

отраслях, в том числе и в промышленности. Это привело к тому, что для

обеспечения качественной и безопасной эксплуатации промышленных

предприятий необходимо переходить от информации, представленной на

бумажных носителях, к цифровому представлению производственных активов.

Инструментом в решении этой задачи является цифровая информационная

модель (ЦИМ), которая может содержать в себе необходимую и актуальную

информацию для поддержки процессов на этапах жизненного цикла (инженерные

изыскания, проектирование, строительство, эксплуатация и ликвидация)

промышленного объекта.

Одним из методов сбора геометрической и пространственной информации о

производственных активах для создания ЦИМ является наземное лазерное

сканирование (НЛС), которое позволяет получить значительный объем

необходимой информации с наименьшими временными затратами.

Несмотря на то, что НЛС и ЦИМ активно применяются на практике уже

больше десятилетия, нормативно-техническая база недостаточно охватывает

требования к двум этим технологиям. Так, в существующих нормативных

документах отсутствуют требования к точности и методике проведения НЛС

промышленных объектов. Также отсутствуют требования к точности создания

ЦИМ.

При этом применение НЛС для создания ЦИМ промышленных объектов

имеет ряд особенностей, среди которых можно выделить: большое количество

установок станций лазерного сканирования, короткие расстояния между

станциями сканирования и большой массив данных, получаемый на выходе.

Таким образом, разработка методики НЛС промышленных объектов для

создания ЦИМ, учитывающая указанные особенности, представляется

актуальной.
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Тема диссертации соответствует пунктам 7, 12 и 14 паспорта специальности

1.6.22. «Геодезия».

Степень разработанности темы исследования. Значительный вклад в

разработку и совершенствование технологии НЛС, в том числе и для создания

ЦИМ, внесли отечественные ученые: Е.И. Аврунев, Б.Ф. Азаров, М.А. Алтынцев,

В.А Вальков, А.Б. Велижев, М.Г. Выстрчил, И.Н. Горькавый, Н.В. Канашин,

Д.В. Крутиков, А.В. Комиссаров, Е.М. Медведев, Т.М. Медведская, А.В

Середович, В.А.Середович, Т.А. Широкова, В.В. Щербаков, А.А. Шоломицкий,

Р.В. Шульц и др. Следует особо отметить труды ученых Канады, Австрии,

Германии, Чехии, Франции, таких как: D. Akca, P.J. Besl, A. Gruen, H. Ingensand,

D.D. Lichti, N.D. McKay, N. Pfeifer, T. Rabbani, A. Reitdorf, Y. Reshetyuk,

D. Schneider, T. Schulz, M.P. Stewart, R. Straiger, M. Tsakiri, G. Vosselman, и др.

Цель работы – разработать методику НЛС, учитывающую особенности

геодезической съемки промышленных объектов для повышения точности

определения пространственного положения объектов при создании ЦИМ.

Идея работы заключается в построении геодезической сети на основе ее

предварительного проектирования и взаимного ориентирования дискретных

точечных моделей методом численной оптимизации с использованием

ближайших точек.

Задачи исследования:

1. Проанализировать существующие методики НЛС промышленных

объектов с выявлением их достоинств и недостатков.

2. Разработать требования к составу и точности ЦИМ промышленного

объекта и на их основе обосновать требования к точности НЛС, как методу сбора

информации, для создания ЦИМ.

3. Разработать методику проектирования и построения геодезических сетей

в ходе выполнения работ на промышленных объектах с учетом взаимного

ориентирования дискретных точечных моделей с использованием ближайших

точек и выполнить ее проверку на реальном объекте.
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4. Разработать методику взаимного ориентирования данных наземного

лазерного сканирования на основе метода численной оптимизации.

5. Создать программный алгоритм, реализующий методику взаимного

ориентирования на основе метода численной оптимизации, и проверить

корректность его работы в сравнении с традиционными методами.

Объектом исследования являются цифровые информационные модели

промышленных объектов.

Предметом исследования выступает методика наземного лазерного

сканирования.

Научная новизна работы:

1. Обоснованы требования к точности выполнения НЛС и ЦИМ для

решения задач, возникающих в течение жизненного цикла промышленного

объекта.

2. Разработана двухуровневая методика проектирования геодезических

сетей, состоящая из предрасчета точности положения пунктов опорной сети,

координаты которых определяются от исходных пунктов традиционными

методами геодезии и предрасчета точности положения пунктов сканерной сети,

координаты которых определяются от пунктов опорной сети в ходе лазерного

сканирования.

3. Разработана методика построения геодезической сети, предполагающая

создание сканерной сети по границам технологических блоков для обеспечения

всей территории технологической установки достаточным количеством пунктов с

известными координатами и основанная на выполнении взаимного

ориентирования точечных моделей с применением итерационного алгоритма

ближайших точек и выполнении внешнего ориентирования аналитическим

методом с использованием специальных марок.

4. Разработана методика взаимного ориентирования дискретных точечных

моделей, основанная на методе Бройдена-Флетчера-Гольдфарба-Шанно с

предварительной оптимизацией.
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5. Разработана авторизированная программа, позволяющая выполнять

проектирование геодезической сети по разработанной методике.

Теоретическая и практическая значимость работы. Теоретическая

значимость работы заключается в разработке теоретических основ методики

НЛС, позволяющих учитывать особенности промышленного объекта.

Практическая значимость работы состоит в том, что разработанная методика НЛС

для создания ЦИМ была реализована на реальных промышленных объектах и в

дальнейшем может применяться для решения аналогичных практических задач, а

также может быть адаптирована для других видов объектов.

Методология и методы исследования. Применялись теоретические и

экспериментальные методы, включающие в себя методы сравнительного анализа,

теорию ошибок измерений, методы статистических испытаний, метод

наименьших квадратов, численные методы оптимизации.

Положения, выносимые на защиту:

1. Требования к точности наземного лазерного сканирования и

трехмерного моделирования, в зависимости от вида геодезических работ, следует

определять разработанным расчетом, на основе сформулированных требований к

составу и точности элементов цифровой информационной модели, с учетом

перехода от допусков, указанных в нормативно-технической документации, к

средним квадратическим ошибкам определения пространственного положения

точек.

2. Наземное лазерное сканирование промышленных объектов следует

выполнять на основе проектирования и дальнейшего построения геодезической

сети, включающей опорную и сканерную сети, где сканерная сеть создается по

границам технологических блоков и предполагает выполнение взаимного

ориентирования точечных моделей с применением итерационного алгоритма

ближайших точек и выполнении внешнего ориентирования аналитическим

методом с использованием специальных марок.

3. Взаимное ориентирование дискретных точечных моделей методом

Бройдена-Флетчера-Гольдфарба-Шанно (BFGS) с предварительной оптимизацией
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обладает сверхлинейной сходимостью и позволяет вычислять оптимальные

значения параметров преобразования, а самокорректирующие свойства метода

повышают надежность конечных результатов.

Степень достоверности результатов исследования подтверждается

согласованностью результатов проектирования опорной сети по разработанной

методике и реализованной в среде Mathсad, с результатами натурных

геодезических построений, уравненных в программном обеспечении CredoDAT;

совпадением результатов проектирования сканерной сети в соответствии с

разработанной методикой и реализованной в автоматизированной программе, с

результатами лазерного сканирования, взаимное ориентирование которых было

выполнено в программном обеспечении Cyclone; соответствием результатов

взаимного ориентирования точечных моделей, полученных с использованием

разработанной методики, основанной на методе BFGS, и классического алгоритма

ближайших точек.

Апробация результатов исследования. Основные положения и результаты

работы докладывались на 8 всероссийских и международных научно-

практических конференциях, посвященных проблемам геодезии:

 Международная научно–техническая конференция «Транспортное

строительство в холодных регионах (TRANSOILCOLD – 2019)», г. Санкт–

Петербург, 20–23 мая 2019 г.;

 Международная научно–техническая конференция «Строительство и

архитектура: теория и практика инновационного развития» (CATPID – 2019),

г. Кисловодск, 1–5 октября 2019 г.;

 III всероссийская научно-практическая конференция «Геодезия,

картография, геоинформатика и кадастры. Наука и образование» (ГеоКа – 2019),

г. Санкт–Петербург, 6–8 ноября 2019 г.;

 Международная научно-практическая конференция «Современные

проблемы инженерной геодезии», г. Санкт–Петербург, 14 ноября 2019 г.;

 III всероссийская научно-практическая конференция

«Совершенствование средств и методов сбора и обработки геопространственной
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информации и системы подготовки специалистов» (ВНПК – 2020), г. Санкт–

Петербург, 15 мая 2020 г.;

 XIX Всероссийская конференция-конкурс студентов и аспирантов


[…]


итерационных алгоритмов ближайших точек, а также оценки точности

трехмерного моделирования по результатам лазерного сканирования.
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ПРИЛОЖЕНИЕ А

Расчет влияния угла падения лазерного луча на ошибку измерения расстояний

Расстояние

до объекта

измерений, м

Ошибка ΔR измерения расстояний (мм), при различных углах γ падения лазерного луча на поверхность объекта

5° 10° 15° 20° 25° 30° 35° 40° 45° 50° 55° 60° 65° 70° 75° 80° 85° 89°

5 0,0001 0,0001 0,0002 0,0002 0,0003 0,0004 0,0004 0,0005 0,0006 0,0007 0,0009 0,0011 0,0013 0,0017 0,0023 0,0035 0,0071 0,0358

10 0,0001 0,0002 0,0003 0,0005 0,0006 0,0007 0,0009 0,001 0,0012 0,0015 0,0018 0,0022 0,0027 0,0034 0,0047 0,0071 0,0143 0,0716

15 0,0002 0,0003 0,0005 0,0007 0,0009 0,0011 0,0013 0,0016 0,0019 0,0022 0,0027 0,0032 0,004 0,0052 0,007 0,0106 0,0214 0,1074

20 0,0002 0,0004 0,0007 0,0009 0,0012 0,0014 0,0018 0,0021 0,0025 0,003 0,0036 0,0043 0,0054 0,0069 0,0093 0,0142 0,0286 0,1432

25 0,0003 0,0006 0,0008 0,0011 0,0015 0,0018 0,0022 0,0026 0,0031 0,0037 0,0045 0,0054 0,0067 0,0086 0,0117 0,0177 0,0357 0,179

30 0,0003 0,0007 0,001 0,0014 0,0017 0,0022 0,0026 0,0031 0,0037 0,0045 0,0054 0,0065 0,008 0,0103 0,014 0,0213 0,0429 0,2148

35 0,0004 0,0008 0,0012 0,0016 0,002 0,0025 0,0031 0,0037 0,0044 0,0052 0,0062 0,0076 0,0094 0,012 0,0163 0,0248 0,05 0,2506

40 0,0004 0,0009 0,0013 0,0018 0,0023 0,0029 0,0035 0,0042 0,005 0,006 0,0071 0,0087 0,0107 0,0137 0,0187 0,0284 0,0572 0,2864

45 0,0005 0,001 0,0015 0,002 0,0026 0,0032 0,0039 0,0047 0,0056 0,0067 0,008 0,0097 0,0121 0,0155 0,021 0,0319 0,0643 0,3222

50 0,0005 0,0011 0,0017 0,0023 0,0029 0,0036 0,0044 0,0052 0,0062 0,0074 0,0089 0,0108 0,0134 0,0172 0,0233 0,0354 0,0714 0,358

55 0,0006 0,0012 0,0018 0,0025 0,0032 0,004 0,0048 0,0058 0,0069 0,0082 0,0098 0,0119 0,0147 0,0189 0,0257 0,039 0,0786 0,3938

60 0,0007 0,0013 0,002 0,0027 0,0035 0,0043 0,0053 0,0063 0,0075 0,0089 0,0107 0,013 0,0161 0,0206 0,028 0,0425 0,0857 0,4296

65 0,0007 0,0014 0,0022 0,003 0,0038 0,0047 0,0057 0,0068 0,0081 0,0097 0,0116 0,0141 0,0174 0,0223 0,0303 0,0461 0,0929 0,4654

70 0,0008 0,0015 0,0023 0,0032 0,0041 0,0051 0,0061 0,0073 0,0087 0,0104 0,0125 0,0152 0,0188 0,024 0,0327 0,0496 0,1 0,5012

75 0,0008 0,0017 0,0025 0,0034 0,0044 0,0054 0,0066 0,0079 0,0094 0,0112 0,0134 0,0162 0,0201 0,0258 0,035 0,0532 0,1072 0,537

80 0,0009 0,0018 0,0027 0,0036 0,0047 0,0058 0,007 0,0084 0,01 0,0119 0,0143 0,0173 0,0214 0,0275 0,0373 0,0567 0,1143 0,5728

85 0,0009 0,0019 0,0028 0,0039 0,005 0,0061 0,0074 0,0089 0,0106 0,0127 0,0152 0,0184 0,0228 0,0292 0,0397 0,0603 0,1214 0,6086

90 0,001 0,002 0,003 0,0041 0,0052 0,0065 0,0079 0,0094 0,0112 0,0134 0,0161 0,0195 0,0241 0,0309 0,042 0,0638 0,1286 0,6444

95 0,001 0,0021 0,0032 0,0043 0,0055 0,0069 0,0083 0,01 0,0119 0,0142 0,017 0,0206 0,0255 0,0326 0,0443 0,0673 0,1357 0,6802

100 0,0011 0,0022 0,0033 0,0045 0,0058 0,0072 0,0088 0,0105 0,0125 0,0149 0,0179 0,0217 0,0268 0,0343 0,0467 0,0709 0,1429 0,716
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ПРИЛОЖЕНИЕ Б

Результаты проектирования опорной сети по разработанной методике
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ПРИЛОЖЕНИЕ В

Свидетельство о государственной регистрации программы для ЭВМ

№ 2022616904 от 07.04.2022 г.
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ПРИЛОЖЕНИЕ Г

Результаты проектирования сканерной сети по разработанной методике
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ПРИЛОЖЕНИЕ Д

Результаты уравнивания опорной сети, построенной на промышленном

объекте
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Продолжение приложения Д
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Продолжение приложения Д
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ПРИЛОЖЕНИЕ Е

Реализация метода BFGS для решения задачи взаимного ориентирования дискретных точечных моделей
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ПРИЛОЖЕНИЕ Ж

Результаты взаимного ориентирования дискретных точечных моделей с помощью алгоритма ICP
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ПРИЛОЖЕНИЕ И

Акт внедрения результатов диссертационного исследования