ОТЗЫВ

об автореферате диссертации Шарафутдиновой Анжелики Алексеевны на тему: «Разработка методики наземного лазерного сканирования промышленных объектов для создания цифровых информационных моделей», представленной на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 1.6.22. Геодезия

По уровню и широте решаемых задач геодезические методы оказывают опережающее влияние на экономику в целом и являются драйвером цифровой экономики.

Роль геодезических измерений возрастает в связи с возрастающими требованиями к геометрической точности возводимых зданий и сооружений, к обеспечению безопасности строительства и эксплуатации объектов, к сокращению сроков, повышению качества и снижению стоимости строительства.

Таким образом, получение пространственных данных геодезическими методами с учетом новых задач в строительстве «позволит укрепить значимость геодезии не только в строительстве, но и в других отраслях экономики».

В выводах авторы отмечают, что «геодезические данные должны стать составной частью цифровой платформы строительства, в том числе для интеграции разных этапов процесса строительства, а геодезия — драйвером перехода на 3D в строительстве. В связи с этим необходимо решить только одну задачу — убедить строителей в новых возможностях геодезии. И в этом состоит основная трудность».

Строительная отрасль является одной из ведущих отраслей страны. При этом наблюдается тенденции сокращения сроков строительства и снижения его стоимости при безусловном соблюдении безопасных условий строительства и эксплуатации объектов. А в связи с широким использованием в геодезическом производстве высокоточных геодезических приборов и систем появилась реальная возможность обеспечения возрастающих требований к геометрической точности возводимых зданий и сооружений. Чтобы решить отмеченные выше задачи и интегрировать разные этапы процесса строительства строительная отрасль идет по пути внедрения технологий информационного моделирования, основой которых являются трехмерные модели. Трехмерные модели создаются средствами и методами геодезии, а для промышленных объектов — наземным лазерным сканированием. Поэтому диссертационная работа Шарафутдиновой А.А., посвященная разработке методики наземного лазерного сканирования промышленных объектов для целей создания цифровых информационных моделей, является, безусловно, актуальной.

Научная новизна исследований Шарафутдиновой А. А., на наш взгляд, заключается в следующем:

1. Требования к точности геодезических работ на разных этапах жизненного цикла промышленного объекта формируются на основе нормативных документов, используемых в строительной отрасли. Эти требования задаются в виде средних квадратических ошибок (либо средних ошибок) положения точек модели, предельных отклонений фактического положения конструкций от проектных значений, предельных величин горизонтальных и вертикальных смещений и других величин. Автор свел различные требования к требуемым средним квадратическим ошибкам определения положения точек при инженерно-геодезических изысканиях, проектировании, строительстве, эксплуатации и ликвидации объектов (требования к точности геодезических работ последнего этапа предложила автор диссертации).

2. Разработаны дополнительные требования к эксплуатационной цифровой информационной модели, а именно разработаны требования к отображению элементов трехмерной модели на уровнях проработки элементов модели, проработки информации и проработки точности.

3. Предложено геодезическую сеть для объединения результатов лазерного сканирования создавать в два этапа. На первом этапе — проектировать и строить опорную сеть в масштабах всего объекта линейно-угловыми измерениями, а затем — сканерные сети в пределах технологических

блоков.

4. Разработана методика ориентирования дискретных точечных моделей с использованием метода квазиньютона, что позволяет избегать прямого вычисления матрицы Гессе, как наиболее трудоемкого вычислительного процесса.

Диссертация «Разработка методики наземного лазерного сканирования промышленных объектов для создания цифровых информационных моделей», представленная на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 1.6.22.Геодезия полностью отвечает требованиям раздела 2 «Положения о присуждении ученых степеней» федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Санкт-Петербургский горный университет», утвержденного приказом ректора Горного университета от 20.05.2021 № 953 адм, а ее автор Шарафутдинова Анжелика Алексеевна заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 1.6.22.Геодезия.

Заслуженный работник геодезии и картографии Российской Федерации,
к.т.н., профессор

Середович Владимир Адольфович

Организация: ООО НПО «Экологическая безопасность»,

Должность: заместитель директора,

Адрес: 630102, г. Новосибирск, ул. Шевченко, д.11,

Телефон: +7 913986-56-80,

Электронная почта: V.Seredovich@list.ru

ОТЗЫВ
ВХ. № 9-146 от 10.08.23
АУ УС